
 

DN1, Km. 32, Com. Ciolpani, jud. Ilfov, tel. 021.369.87.98 

 

          ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

         
CENTRUL NAȚIONAL DE COORDONARE ȘI CONDUCERE A INTERVENȚIEI 

   

 

ORDINUL 

COMANDANTULUI ACȚIUNII 

nr. 9697 din 25.11.2021 

privind aprobarea repartiției unor tipuri de materiale destinate monitorizării permanente și 

eficiente a riscului epidemiologic la nivelul unităților de învățământ 
 

 

Având în vedere evoluția situației epidemiologice din România, faptul că o parte din 

echipamentele medicale, achiziționate centralizat de Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență (I.G.S.U.)  a fost recepționată, precum și faptul că I.G.S.U. dispune din donații de anumite 

echipamente medicale de protecție, 

ținând cont de necesitatea imperativă a asigurării protecției personalului aparținând 

structurilor vitale pentru funcționarea statului, 

în temeiul prevederilor art.6 alin. (2) și (3) din OUG nr. 11/2020 privind stocurile de 

urgență medicală, precum și unele măsuri aferente instituirii carantinei, aprobată prin Legea nr. 20 

/2020, 

în temeiul Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 83/08.10.2021 

privind stabilirea unor noi categorii de produse, stocuri de urgență medicală de strictă necesitate, 

necesare pentru asigurarea monitorizării permanente și eficiente a riscului epidemiologic la nivelul 

unităților de învățământ, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1183/2021 privind prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României începând cu data de 09 noiembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se 

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,  

coroborat cu art. 14 din H.G. nr. 557 /2016 privind managementul tipurilor de risc,  

 
 

Secretarul de stat, șef al Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul 

 

ORDIN 
 

Art. 1 Se aprobă distribuția de materiale provenite din achiziții centralizate ale I.G.S.U sau 

provenite din donații, destinate acțiunilor care se realizează în cadrul monitorizării permanente și 

eficiente a riscului epidemiologic la nivelul unităților de învățământ. 

 

Art. 2 Produsele menționate la art.1 se transferă, fără plată, de la Depozitul de Rezerve Proprii 

- Mizil, pe bază de proces-verbal de predare-primire încheiat între inspectoratul pentru situații de 

urgență în a cărui zonă de competență se desfășoară acțiunile sau depozitele de rezerve proprii ale 

IGSU, după caz, și conducătorul inspectoratului școlar județean / al mun. București. 

 

Art. 3 Astfel, centrele județene de coordonare și conducere a intervenției / centrul municipiului 

București de coordonare și conducere a intervenției, vor lua măsurile necesare pentru eficientizarea 

transportului materialelor și se vor pune de comun acord cu Depozitul de Rezerve Proprii - Mizil în 

vederea programării ridicării acestora. 



 

DN1, Km. 32, Com. Ciolpani, jud. Ilfov, tel. 021.369.87.98 

 

 

Art. 4 Inspectoratele școlare județene / al mun. București repartizează prin mijloace proprii 

respectivele materiale către instituțiile de învățământ din cadrul județului / Municipiul București.  

  

Art. 5 Prezentul ordin se transmite de către Centrul Național de Coordonare și Conducere a 

Intervenției către Direcția Logistică din cadrul IGSU, Depozitul de Rezerve Proprii (Mizil), toate 

centrele județene de coordonare și conducere a intervenției / Centrul Municipiului București de 

Coordonare și Conducere a Intervenției, acestea urmând să îl transmită către toate Inspectoratele 

școlare județene respectiv al mun. București, pentru punere în aplicare, începând cu data de 

25.11.2021. 

 

 

 

SECRETAR DE STAT 

ȘEF AL DEPARTAMENTULUI PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ, 

COMANDANTUL ACȚIUNII 

 

dr. Raed ARAFAT 



 

DN1, Km. 32, Com. Ciolpani, jud. Ilfov, tel. 021.369.87.98 

 

ANEXA la Ordinul Comandantului Intervenției nr. 9697 din 25.11.2021 

 

Materiale destinate monitorizării permanente și eficiente a riscului epidemiologic la nivelul 

unităților de învățământ 
 

 

Nr. 

crt. 
Inspectorat Școlar 

Teste  rapide determinare antigen 

SARS-CoV2 din probă de salivă 

(buc.) 

Depozitul de la care 

se face distribuția 

1.  Alba 80000 

Mizil 

2.  Arad 96000 

3.  Argeș 144000 

4.  Bacău 160000 

5.  Bihor 144000 

6.  Bistrița-Năsăud 80000 

7.  Botoșani 112000 

8.  Brăila 80000 

9.  Brașov 144000 

10.  București 480000 

11.  Ilfov 96000 

12.  Buzău 96000 

13.  Călărași 64000 

14.  Caraș-Severin 64000 

15.  Cluj 176000 

16.  Constanța 192000 

17.  Covasna 64000 

18.  Dâmbovița 112000 

19.  Dolj 144000 

20.  Galați 128000 

21.  Giurgiu 64000 

22.  Gorj 80000 

23.  Harghita 80000 

24.  Hunedoara 96000 

25.  Ialomița 64000 

26.  Iași 224000 

27.  Maramureș 128000 

28.  Mehedinți 64000 

29.  Mureș 144000 

30.  Neamț 112000 

31.  Olt 96000 

32.  Prahova 176000 

33.  Sălaj 64000 

34.  Satu Mare 96000 

35.  Sibiu 112000 

36.  Suceava 192000 

37.  Teleorman 64000 

38.  Timiș 176000 

39.  Tulcea 48000 

40.  Vâlcea 80000 

41.  Vaslui 104000 

42.  Vrancea 80000 

 TOTAL 5000000  
 


		2021-11-25T12:20:27+0200
	Raed Arafat


		2021-11-25T12:21:00+0200
	Raed Arafat




